

C.L.T. SOC. COOP. AGRICOLA

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA A. SAFFI 202 40059 MEDICINA (BO)
Codice Fiscale	00518140371
Numero Rea	BO 10794
P.I.	00512401209
Capitale Sociale Euro	110.002
Forma giuridica	Societa' Cooperativa
Settore di attività prevalente (ATECO)	Coltivazioni miste di cereali, legumi da granella e semi oleosi (01.11.40)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A104690

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	11.600	12.810
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	8.812	12.163
II - Immobilizzazioni materiali	9.628.447	9.832.905
III - Immobilizzazioni finanziarie	101.160	99.483
Totale immobilizzazioni (B)	9.738.419	9.944.551
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	1.410.997	1.589.861
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.040.610	1.833.709
esigibili oltre l'esercizio successivo	50.000	50.000
Totale crediti	2.090.610	1.883.709
IV - Disponibilità liquide	1.123.900	1.233.925
Totale attivo circolante (C)	4.625.507	4.707.495
D) Ratei e risconti	36.987	42.145
Totale attivo	14.412.513	14.707.001
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	110.002	122.435
III - Riserve di rivalutazione	1.075.521	1.075.521
IV - Riserva legale	2.489.475	2.270.369
VI - Altre riserve	3.474.938	2.995.229
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	96.937	730.353
Totale patrimonio netto	7.246.873	7.193.907
B) Fondi per rischi e oneri	251.664	284.683
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	202.284	233.283
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.536.532	4.161.758
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.899.045	2.741.937
Totale debiti	6.435.577	6.903.695
E) Ratei e risconti	276.115	91.433
Totale passivo	14.412.513	14.707.001

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.755.548	4.102.485
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(321.866)	99.305
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(321.866)	99.305
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	16.325	22.085
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.013.324	705.132
altri	775.753	426.685
Totale altri ricavi e proventi	1.789.077	1.131.817
Totale valore della produzione	4.239.084	5.355.692
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.450.615	1.448.518
7) per servizi	962.288	960.442
8) per godimento di beni di terzi	8.424	7.826
9) per il personale		
a) salari e stipendi	599.721	699.533
b) oneri sociali	212.292	189.909
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	42.676	59.605
c) trattamento di fine rapporto	34.959	54.805
e) altri costi	7.717	4.800
Totale costi per il personale	854.689	949.047
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	659.228	884.640
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.951	15.128
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	654.277	869.512
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	3.541	4.327
Totale ammortamenti e svalutazioni	662.769	888.967
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(143.003)	562
13) altri accantonamenti	16.981	16.844
14) oneri diversi di gestione	247.084	184.636
Totale costi della produzione	4.059.847	4.456.842
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	179.237	898.850
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
altri	151	95
Totale proventi da partecipazioni	151	95
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	15.284	1.609
Totale proventi diversi dai precedenti	15.284	1.609
Totale altri proventi finanziari	15.284	1.609
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	104.817	98.745
Totale interessi e altri oneri finanziari	104.817	98.745
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(89.382)	(97.041)

D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	17	73
Totale rivalutazioni	17	73
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	17	73
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	89.872	801.882
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	8.017	77.016
imposte relative a esercizi precedenti	(15.082)	(5.487)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(7.065)	71.529
21) Utile (perdita) dell'esercizio	96.937	730.353

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari ad Euro 96.937.

Attività svolte

La Vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore agricolo, dove opera in qualità di impresa agricola.

In particolare, la Cooperativa svolge l'attività di conduzione terreni agricoli, con coltivazione mista di cereali ed altri seminativi, frutteto, erba medica, foraggio disidratato, gestione di macchine agricole, ecc., nonché lavorazioni agricole per conto terzi. Detta attività si esplica mediante la conduzione delle aziende agricole denominate "Malvezza-Buda-Valletta-Guardata", ubicate nel Comune di Medicina (BO), le quali complessivamente si estendono per una superficie di circa 1.397 ettari, tutti in proprietà. Inoltre, la Cooperativa si occupa della gestione di un impianto di disidratazione di erba medica e di un impianto a biogas per la produzione di energia elettrica da biomassa vegetale.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

In data 03/05/2023 e 17/05/2023 si sono verificati due eventi calamitosi di notevole entità: l'ingente quantità di acqua precipitata ha causato la rottura degli argini del torrente Quaderna, del torrente Gaiana e l'esondazione del canale di bonifica Sesto Basso, adiacenti ai terreni di proprietà.

A seguito di quanto sopra, circa il 65% della superficie agricola utile alla produzione è stata completamente inondata, risultando sommersi parte dei terreni dell'azienda Malvezza, Valletta e Guardata in zona San Marco, l'impianto di produzione di energia elettrica a biogas, l'impianto di disidratazione erba medica, l'officina, la mensa aziendale, gli appartamenti al piano terra, i magazzini per lo stoccaggio e tutto il centro aziendale dell'azienda Malvezza e parte dell'azienda Valletta.

Al riguardo, si evidenzia che, per sopperire alle esigenze di liquidità nella conduzione della Cooperativa, gli Amministratori hanno approvato la proposta rilasciata da Banca di Bologna Credito Cooperativo Società Cooperativa rivolta all'ottenimento di un finanziamento finalizzato al supporto delle attività colpite dall'alluvione, pari ad € 500.000,00, a tasso di interesse dello zero per cento, per la durata di 60 mesi e preammortamento di 6 mesi, oltre che quella della BPER Banca S.p.A., di € 100.000, al tasso fisso dell'1,75%, per la durata di 36 mesi con preammortamento di 7 mesi.

La Cooperativa ha aderito alla moratoria mutui relativa solo alla parte del blocco delle quote capitali, emanata dal governo (D.L. dell'1/06/2023 n. 61 e relative modificazioni), a seguito dell'alluvione; detta sospensione non avrà più effetto da maggio 2024.

Nel quarto trimestre del 2023 è stato incassato l'indennizzo assicurativo di € 500.000 a copertura dei danni diretti dell'impianto a Biogas, provocati dall'alluvione. Nel corso del medesimo anno, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di intraprendere un'azione legale nei confronti di Unipol Sai Assicurazioni, a fronte del disconoscimento dei danni indiretti legati alla mancata produzione, che ammonterebbero a circa € 263.000, essendo detta clausola inclusa nella polizza sottoscritta.

Si è provveduto a richiedere una perizia globale di parte, tesa a quantificare il danno complessivo causato dall'alluvione, utile all'ottenimento di eventuali sovvenzioni risarcitorie. I danni stimati ammontano ad oltre € 3.000.000.

Nel mese di giugno, la Cooperativa ha celermente iniziato le attività di ripristino degli impianti e dell'unità operativa Malvezza, sita in Via Sant'Antonio 950, consistenti nelle manutenzioni straordinarie dell'impianto a Biogas. L'impianto è rientrato in funzione nei primi giorni del mese di agosto e dopo un periodo di *re-starting*, legato al rinnovamento del materiale biologico atto alla produzione di biogas, l'impianto è tornato alla massima potenza nei primi giorni di settembre.

Per quel che concerne l'impianto di disidratazione foraggio, la Cooperativa si è attivata celermente per il suo ripristino e l'impianto è tornato operativo nel mese di luglio.

Dopo aver atteso il prosciugamento delle acque sulle superfici agricole, si è provveduto al ripristino delle stesse e delle pertinenti reti scolanti.

La Cooperativa ha partecipato al bando istituito dalla Camera di Commercio di Bologna, teso ad elargire contributi per le spese di perizia e messa in sicurezza dei locali e delle attrezzature, per un valore di € 5.000, interamente incassato nel corso del 2023.

Nel mese di novembre è stata presentata anche una domanda inerente al bando emesso dalla regione Emilia Romagna (Art. 12 D.L. n. 61 Legge n. 100/2023 - D.Lgs. n. 102/04 interventi per imprese), teso al rimborso di parte delle spese sostenute per il ripristino dei terreni e degli impianti colpiti dall'alluvione, con una richiesta di rimborso pari a circa € 500.000.

Il 7/11/2023 la Cooperativa ha presentato, presso il CAA di appartenenza, la domanda automatica di pagamento relativa all'intervento per il sostegno finanziario di emergenza per i settori agricoli colpiti da problemi specifici che incidono sulla redditività economica dei produttori agricoli, art. 1 comma 3 D.M. 25/10/2023, istituita da Agea, per € 466.702.

Nel mese di settembre, la Cooperativa ha partecipato al bando nell'ambito del PNRR, Missione 2, Componente 1, investimento 2.2 "Parco Agrisolare", teso alla riduzione degli autoconsumi aziendali per mezzo dell'installazione di pannelli fotovoltaici nei tetti dei vari immobili ad uso strumentale presso l'unità operativa Malvezza, in Via Sant'Antonio 950; ad oggi, siamo ancora in attesa dei risultati della graduatoria.

Pur avendo subito ingenti danni legati all'alluvione, la Cooperativa ha garantito un buon livello di occupazione del personale; inoltre, per far fronte ai contingenti aumenti del costo della vita, si è provveduto ad erogare a tutti i dipendenti un bonus carburante di € 200 e buoni welfare sotto forma di buoni Day del valore di € 200.

In continuità con quanto intrapreso nel corso degli esercizi precedenti, la Cooperativa si sta impegnando in un'attività di attenta revisione ed aggiornamento di tutte le criticità presenti nella realtà aziendale legate alla materia di sicurezza. Sono, inoltre, state installate apparecchiature per ridurre il rischio di incidenti all'interno dei vari spazi confinati, presenti nel disidratatore e nell'impianto a biogas, correlati da specifici corsi di formazione.

La Cooperativa intende mantenere e, possibilmente incrementare il fatturato, riuscendo a coinvolgere la base lavorativa in un percorso prodromico all'adesione di nuovi soci.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata, in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435-*bis*, 1° comma, del Codice Civile; non è stata, pertanto, redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che, ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) del Codice Civile, non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla Società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e/o alienate dalla Società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le Società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435-*bis* comma 2 Codice Civile).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro, mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, Codice Civile, la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (i.e. contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423-*ter*, sesto comma, del Codice Civile.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 ed art. 2423-bis del Codice Civile)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. In particolare, i criteri individuati per dare attuazione al principio di rilevanza sono di seguito illustrati.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della Società nei vari esercizi.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, del Codice Civile)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. Esse sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica, con un coefficiente di ammortamento del 20%.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori ed i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	9%
Attrezzature	dal 12,50% al 20%
Altri beni	
- Automezzi e mezzi di trasporto interno	dal 20% al 25%
- Mobili e macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati	dal 12% al 20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono

meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le immobilizzazioni materiali sono state rivalutate in base alle leggi n. 576/1975, per Euro 178.347, e n. 72/1983, per Euro 897.174.

I contributi in conto capitale sono rilevati in bilancio, secondo il principio della competenza economica, solo al momento in cui esiste la certezza dell'erogazione da parte dell'ente emittente. In linea con il trattamento contabile utilizzato nei precedenti esercizi, il valore di tali contributi è stato contabilizzato a riduzione del costo d'acquisto di ogni bene.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando in alternativa al costo specifico, il metodo del costo medio ponderato.

Il costo di produzione comprende i costi diretti ed i costi indiretti sostenuti nel corso della produzione e necessari per portare le rimanenze di magazzino nelle condizioni e nel luogo attuale.

I prodotti in corso di lavorazione sono iscritti in base ai costi sostenuti nell'esercizio.

Partecipazioni

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate, perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi, in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano, pertanto, gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Il debito per imposte è rilevato alla voce Crediti/Debiti tributari, al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti d'imposta.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazioni dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-*bis*, comma 1, del Codice Civile.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi, come previsto dall'art. 2425-*bis*, comma 1, del Codice Civile, vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla Società verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui è certa l'esecuzione ed il relativo ammontare (ad esempio: acquisto e vendita a termine), sia impegni di cui è certa l'esecuzione, ma non il relativo importo (ad esempio: contratto con clausola di revisione prezzo). L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Nelle garanzie prestate dalla Società si comprendono sia le garanzie personali che le garanzie reali. La natura delle garanzie reali prestate è la seguente: sui terreni siti nel Comune di Medicina (BO), identificati al catasto terreni, foglio 26, mappali 4, 5, 11, 12 e 13, foglio 27, mappali 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 17, 19, 20, 46, 47, 48, 50 e 135, e sul fabbricato sito nel Comune di Medicina (BO), identificato al catasto fabbricati, foglio 27, particella 135, grava un'ipoteca, per un valore pari ad Euro 7.247.500, a seguito della concessione a titolo di mutuo della somma di Euro 3.000.000.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Informazioni relative alle quote di emissione di gas a effetto serra

Ai sensi dell'OIC n. 8 Le quote di emissione di gas a effetto serra non vi sono informazioni da fornire.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Tale voce di bilancio accoglie i crediti vantati dalla Società nei confronti dei soci per somme sottoscritte e non ancora versate, per un importo pari ad Euro 11.600, in virtù della progressiva sottoscrizione dell'ammontare minimo delle azioni, prevista dal regolamento relativo all'adeguamento del capitale sociale.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	12.810	(1.210)	11.600
Totale crediti per versamenti dovuti	12.810	(1.210)	11.600

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	57.806	22.730.783	99.483	22.888.072
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	45.643	12.897.878		12.943.521
Valore di bilancio	12.163	9.832.905	99.483	9.944.551
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	1.600	526.480	1.555	529.635
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	787	-	787
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	122	122
Ammortamento dell'esercizio	4.951	654.277		659.228
Altre variazioni	-	(75.874)	-	(75.874)
Totale variazioni	(3.351)	(204.458)	1.677	(206.132)
Valore di fine esercizio				
Costo	8.812	23.168.359	101.160	23.278.331
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	13.539.912		13.539.912
Valore di bilancio	8.812	9.628.447	101.160	9.738.419

Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, in dettaglio, includono:

- la realizzazione, nell'anno 2006, della zona umida Marescotta;
- i software gestionali, acquistati nel 2018, 2019, 2020 e 2022, che sono stati oggetto di investimenti, con la personalizzazione dell'applicativo "Insoci", pari a complessivi Euro 1.600;
- i costi inerenti la connessione, nel 2012, dell'impianto biogas.

Materiali

Nell'esercizio 2023, sono stati contabilizzati a riduzione del valore delle immobilizzazioni i contributi PSR erogati da AGREA ed i contributi OCM erogati da Terremerse Soc. Coop., che ammontano a complessivi Euro 49.010.

Gli investimenti hanno riguardato principalmente:

- i lavori eseguiti per il ripristino dell'impianto biogas dopo l'alluvione di maggio 2023 che ne aveva compromesso il normale funzionamento, per complessivi Euro 255.057;
- i lavori eseguiti per il rifacimento del tetto negli stabili colpiti dalla ventata avvenuta a luglio 2023, per complessivi Euro 84.000;
- i lavori eseguiti sugli immobili di proprietà, per Euro 44.622.

Nel corso dell'esercizio, sono stati effettuati alcuni disinvestimenti, che hanno riguardato principalmente la perdita di alberi di nocciolo causata dall'allagamento che ha interessato l'area della piantagione, costituita a inizio 2021.

Finanziarie

Elenco delle partecipazioni

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
C.A.I.P. BOMO QUOTA SOCIALE	100	100	-
PROGEO QUOTA SOCIALE	7.032	5.477	1.555
CONS.COOP.E.R. QUOTA SOCIALE	4.596	4.596	-
CO.NA.SE. QUOTA SOCIALE	1.445	1.340	105
CO.PRO.B. QUOTA SOCIALE	59.405	59.405	-
BANCA BOLOGNA QUOTE SOCIALI	775	775	-
C.E.S.A.C. QUOTA SOCIALE	129	129	-
COOP.LA NUOVA POPOLARE Q.S.	12.911	12.911	-
CONAI QUOTA PARTECIPAZIONE	10	10	-
CON.FOR.ME. QUOTA SOCIALE	200	200	-
COOP.E.R.FIDI QUOTA SOCIALE	250	250	-
TERREMERSE QUOTA SOCIALE	1.067	1.067	-
CIPOLLA I.G.P. Q.SOCIALE	50	50	-
CIB CONS.ITALIANO BIOGAS	100	100	-
ASSCOOPER QUOTA SOCIALE	500	500	-
FIL.ITA.FORAGGIQUOTA SOCIALE	1.250	1.250	-
CORTICELLA SPA N.2425 AZIONI	7.874	7.874	-
UNIPOL N. 41 AZIONI	212	195	17
TOTALE	97.907	96.230	1.677

Non si sono verificate variazioni significative nell'esercizio; l'incremento più consistente fa riferimento alla partecipazione in PROGEO, per Euro 1.555.

I depositi cauzionali, pari ad Euro 3.253, risultano invariati rispetto al precedente esercizio.

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.410.997	1.589.861	(178.864)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa (articolo 2426, primo comma, n. 9, del Codice Civile).

Per le variazioni corrispondenti alle singole categorie, si rinvia ai dati evidenziati nel conto economico.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	164.281	143.003	307.284
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	405.021	82.179	487.200
Prodotti finiti e merci	1.020.559	(404.046)	616.513
Totale rimanenze	1.589.861	(178.864)	1.410.997

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	855.187	(158.954)	696.233	696.233	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	589.351	384.371	973.722	973.722	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	439.171	(18.517)	420.654	370.654	50.000
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.883.709	206.901	2.090.610	2.040.610	50.000

La Società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono, quindi, valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti verso clienti sono al netto di un fondo svalutazione, pari ad Euro 11.914, di cui la quota tassata è pari ad Euro 5.942. Nell'esercizio, è stato effettuato un accantonamento, per Euro 3.541, mentre l'utilizzo del fondo è stato pari nel complesso ad Euro 1.897.

I crediti tributari sono rappresentati da: I.V.A. annuale a credito, per Euro 249.088; diversi crediti d'imposta, per complessivi euro 152.854, principalmente relativi a quelli di cui alla Legge n. 178 /2020, per Euro 85.461 ed alla Legge n. 160/2019, per Euro 26.130. L'aumento, rispetto al precedente esercizio, è dovuto principalmente al contributo, pari ad Euro 466.702, relativo all'intervento per il sostegno finanziario di emergenza per i settori agricoli colpiti da problemi specifici che incidono sulla redditività dei produttori agricoli - Reg. UE n. 1465/2023 - D.M. 25 ottobre 2023.

I crediti verso altri consistono, principalmente, in crediti verso AGREA, per contributi PAC ancora da incassare, pari ad Euro 74.329, nel prestito infruttifero ad Asscooper, pari ad Euro 50.000; ed in contributi Reg. CEE n. 2078/192, pari ad Euro 257.106.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.123.900	1.233.925	(110.025)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.233.407	(111.385)	1.122.022
Denaro e altri valori in cassa	518	1.359	1.877
Totale disponibilità liquide	1.233.925	(110.025)	1.123.900

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario ed di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
36.987	42.145	(5.158)

Misurano proventi ed oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi ed oneri, comuni a due o più esercizi, e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	42.145	(5.158)	36.987
Totale ratei e risconti attivi	42.145	(5.158)	36.987

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo (articolo 2427, primo comma, n. 8, del Codice Civile).

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad Euro 110.002, interamente sottoscritto, è così composto:

- capitale sociale soci lavoratori, per Euro 104.954;
- capitale sociale soci sovventori, per Euro 5.048.

I soci risultano essere, alla fine dell'esercizio, così ripartiti: n. 17 soci lavoratori e n. 64 soci sovventori; ciascuno iscritto nell'apposito libro soci.

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

classificazione delle riserve secondo la disponibilità per la distribuzione:

Riserve	Libere	Vincolate per legge	Vincolate per statuto	Vincolate dall'assemblea
Riserva di rivalutazione		1.075.521		
Riserva legale		2.489.475		
Riserva indivisibile		3.474.938		
TOTALE		7.039.934		

Le riserve iscritte nel Patrimonio Netto per esplicita asserzione dello Statuto Sociale non possono essere distribuite tra i Soci durante la vita sociale ed in caso di scioglimento della Cooperativa saranno devolute ai fondi, di cui al comma 1, art. 11, L. n. 59/1992.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	122.435	-	21.353	33.786		110.002
Riserve di rivalutazione	1.075.521	-	-	-		1.075.521
Riserva legale	2.270.369	219.106	-	-		2.489.475
Altre riserve						
Varie altre riserve	2.995.229	479.709	-	-		3.474.938
Totale altre riserve	2.995.229	479.709	-	-		3.474.938
Utile (perdita) dell'esercizio	730.353	(730.353)	-	-	96.937	96.937
Totale patrimonio netto	7.193.907	(31.538)	21.353	33.786	96.937	7.246.873

La riserva di rivalutazione non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio ed ammonta a complessivi Euro 1.075.521. In essa confluisce il saldo attivo di rivalutazione, di cui alla Legge n. 576/1975, pari ad Euro 178.347, e n. 72/1983, pari ad Euro 897.174.

La riserva legale è aumentata di Euro 219.106, a seguito della destinazione del 30% dell'utile dell'esercizio precedente, in ottemperanza alla delibera dell'assemblea del 22 luglio 2023.

La riserva indivisibile risulta incrementata di Euro 479.708, per la destinazione del citato utile.

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, del Codice Civile)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
251.664	284.683	(33.019)

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	284.683	284.683
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	16.981	16.981
Utilizzo nell'esercizio	50.000	50.000
Totale variazioni	(33.019)	(33.019)
Valore di fine esercizio	251.664	251.664

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio, effettuati per Euro 16.981, al fondo rischi calamità naturali, calcolato sulla produzione lorda vendibile del bilancio preventivo, in base a determinate aliquote per coltura, come disciplinato dal relativo regolamento interno.

I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio riguardanti il citato fondo, effettuati per Euro 50.000, in seguito alla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1385 del 28/03/2024, a copertura dei danni arrecati dagli eventi catastrofici avvenuti a maggio 2023.

La voce "Altri fondi", al 31/12/2023, pari ad Euro 251.664, risulta composta unicamente dal fondo rischi calamità naturali sopra riportato (articolo 2427, primo comma, n. 7, del Codice Civile).

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, del Codice Civile)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
202.284	233.283	(30.999)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	233.283
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	34.910
Utilizzo nell'esercizio	63.332
Altre variazioni	(2.577)
Totale variazioni	(30.999)
Valore di fine esercizio	202.284

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di Tfr relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima del 31/12/2023 o scadrà nell'esercizio successivo in data 10/01/2024, è stato iscritto nella voce D.14 dello stato patrimoniale fra gli altri debiti.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	1.808.485	(155.982)	1.652.503	1.652.503	-
Debiti verso banche	4.477.139	(545.456)	3.931.683	1.032.638	2.899.045
Acconti	10.000	6.066	16.066	16.066	-
Debiti verso fornitori	312.199	125.868	438.067	438.067	-
Debiti tributari	56.637	(17.665)	38.972	38.972	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	112.495	(8.233)	104.262	104.262	-
Altri debiti	126.740	127.283	254.023	254.023	-
Totale debiti	6.903.695	(468.118)	6.435.577	3.536.532	2.899.045

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si riportano di seguito le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 6, del Codice Civile.

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	308.836	308.836	6.126.741	6.435.577

Le garanzie reali su beni sociali relativi a debiti iscritti a bilancio, questi ultimi di importo pari ad Euro 308.836, sono rappresentate da:

- natura della garanzia: ipoteca di Euro 7.247.500;
- beni sociali a garanzia: terreni siti nel Comune di Medicina (BO), identificati al catasto terreni, foglio 26, mappali 4, 5, 11, 12 e 13, foglio 27, mappali 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 17, 19, 20, 46, 47, 48, 50 e 135, e fabbricato sito nel Comune di Medicina (BO), identificato al catasto fabbricati, foglio 27, particella 135.

I debiti, esigibili oltre l'esercizio successivo, ammontano complessivamente ad Euro 2.899.045, relativi ai contratti di mutuo chirografari stipulati con vari istituti di credito, tutti con scadenza inferiore a cinque anni.

Finanziamenti effettuati da soci della società

PRESTITO SOCIALE

I prestiti sono assunti al fine del conseguimento dello scopo sociale, nel rispetto delle leggi vigenti e dei regolamenti.

Nel corso dell'anno, in relazione all'andamento dei tassi dei mercati finanziari, si è proceduto alla remunerazione del prestito sociale come segue:

Fino ad Euro 15.500	Da Euro 15.500,01 ad Euro 31.000,00	Da Euro 31.000,01 ad Euro 76.163,77	Decorrenza
1,00%	1,30%	1,80%	Dall'1/07/2016 al 31/12/2023

La movimentazione del prestito sociale è così espressa:

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2022	1.808.485
Versamenti del periodo	89.760
Interessi capitalizzati	22.158
Prelievi	267.900
Saldo al 31/12/2023	1.652.503

Secondo quanto previsto dalla normativa in materia, l'ammontare complessivo del prestito sociale non può eccedere il limite del triplo del patrimonio, secondo i criteri stabiliti dalla sezione V del provvedimento di Banca d'Italia recante "disposizioni per la raccolta del risparmio dei soggetti diversi dalle banche", emanato in data 8 novembre 2016.

Descrizione	31/12/2023
Valore del prestito sociale	1.652.503
Patrimonio netto di riferimento	7.246.872
Rapporto tra prestito sociale e patrimonio netto	0,2280

Il rapporto tra il prestito sociale ed il patrimonio netto, come sopra evidenziato, è nei limiti di legge. A seguito della pubblicazione, in data 8 novembre 2016, del provvedimento di Banca d'Italia, ai fini della raccolta del risparmio dei soci, si forniscono le seguenti informazioni:

Indice di struttura finanziaria (PAT+Dml)/AI		
Patrimonio detto di riferimento al 31/12/2023		7.246.872
Capitale	110.002	
Riserve di rivalutazione	1.075.521	
Riserva legale	2.489.475	
Altre riserve	3.474.938	
Utile (perdita) dell'esercizio	96.937	
Debiti medio e lungo termine		3.352.993
Fondi per rischi ed oneri	251.664	
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	202.284	
Debiti verso banche esigibili oltre l'esercizio successivo	2.899.045	
Somma PAT+Dml		10.599.865
Attivo immobilizzato		9.738.419
Immobilizzazioni immateriali	8.812	
Immobilizzazioni materiali	9.628.447	
Immobilizzazioni finanziarie	101.160	
Rapporto		1,0885

Per favorire la comprensione dell'informazione, si specifica che un indice di struttura finanziaria < 1 evidenzia situazioni di non perfetto equilibrio finanziario dovuto alla mancanza di correlazione temporale tra le fonti di finanziamento e gli impieghi della Società.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
276.115	91.433	184.682

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	31.279	(15.062)	16.217
Risconti passivi	60.154	199.744	259.898
Totale ratei e risconti passivi	91.433	184.682	276.115

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, del Codice Civile).

Descrizione	Importo
Risarcimento danni da sinistro	202.486

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	73.629
Totale	276.115

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

In particolare, i risconti passivi sono rappresentati principalmente dall'indennizzo connesso al sinistro n. 1-8101-2023-0385403, avvenuto in data 16/05/2023, di cui alla polizza assicurativa All Risk n. 2054/43/61011325, a copertura dei danni causati all'impianto biogas dagli eventi calamitosi avvenuti nel maggio 2023 (Rif. partita assicurata n. 6 “*Garanzia catastrofale alluvione-inondazione-allagamento*”), pari ad Euro 202.486. Detto importo viene suddiviso in quote annuali, in base alla percentuale di ammortamento del cespite principale a cui è direttamente collegato (Impianti fissi: *Impianto Biogas - percentuale di ammortamento 9%*).

Al 31/12/2023, i risconti aventi durata superiore a cinque anni sono pari ad Euro 122.382.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi ed elementi di costo di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, del Codice Civile)

La Società non ha iscritto in bilancio dei proventi o dei costi di entità o incidenza eccezionali.

DATI ED INFORMAZIONI

Il valore della produzione ammonta ad Euro 4.254.165, in diminuzione di Euro 1.101.527 rispetto all'esercizio precedente, principalmente a seguito della mancata produzione dovuta alla perdita di coltivazioni in campo causata dagli allagamenti che hanno interessato circa il 50% della superficie agricola.

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci, Voce A1), relativi alla gestione caratteristica sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale, di abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti ed ammontano ad Euro 2.755.548, registrando un decremento di Euro 1.346.937, rispetto al 2022.

La Voce A2), variazione delle rimanenze di prodotti finiti, ammonta ad Euro – 321.866, rispetto al valore di Euro 99.305 dell'esercizio precedente.

Nell'esercizio vi sono stati incrementi di immobilizzazioni per lavori interni, imputati alla Voce A4), per Euro 16.325, rispetto agli Euro 22.085 del 2022.

I ricavi non finanziari riguardanti l'attività accessoria sono stati iscritti alla Voce A5) ed ammontano ad Euro 1.804.159, contro Euro 1.131.817 dell'esercizio precedente.

VALORE DELLA PRODUZIONE - VOCE A) DEL CONTO ECONOMICO

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi delle vendite e prestazioni	2.755.548	4.102.485	(1.346.937)
Variazione rimanenze prodotti	(321.866)	99.305	(421.172)
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-
Incremento di immobilizzazioni per lavori interni	16.325	22.085	(5.760)
Altri ricavi e proventi	1.804.159	1.131.817	672.342
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	4.254.165	5.355.692	(1.101.527)

Costi della produzione

I costi della produzione, alla Voce B) del conto economico, sono classificati per natura ed indicati al netto di resi, sconti di natura commerciale, abbuoni e premi ed ammontano ad Euro 4.059.847, rispetto ad Euro 4.456.842 dell'esercizio precedente.

I costi per acquisto di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci includono anche i costi accessori di acquisto (trasporti, assicurazioni, carico e scarico, ecc.), qualora il fornitore li abbia inclusi nel prezzo di acquisto delle materie e merci. In caso contrario, sono stati iscritti tra i costi per servizi alla Voce B7).

Si precisa che, l'IVA non recuperabile è stata incorporata nel costo di acquisto dei beni. Sono stati imputati alle voci B6), B7) e B8) non solo i costi di importo certo risultanti da fatture ricevute da fornitori, ma anche quelli di importo stimato non ancora documentato, per i quali sono stati effettuati appositi accertamenti.

La Voce B9) comprende i costi del personale di competenza dell'esercizio ed ammonta ad Euro 854.690, rispetto ad Euro 949.047 dell'esercizio precedente.

La Voce B10) comprende le quote di ammortamento di competenza dell'esercizio e la svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante.

La Voce B11) rileva la variazione tra le rimanenze finali di materie prime dell'esercizio.

La Voce B13) è riferita all'accantonamento per rischi calamità naturali stanziato nell'esercizio in base al regolamento interno approvato dall'Assemblea dei Soci in data 16/12/2019.

La Voce B14) oneri diversi di gestione per Euro 247.082 è composta principalmente dall'imposta IMU, per Euro 37.135, e dai contributi al Consorzio della Bonifica Renana, per Euro 115.353.

Si fornisce nella tabella che segue un dettaglio delle voci che compongono i costi della produzione:

COSTI DELLA PRODUZIONE - VOCE B) DEL CONTO ECONOMICO

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.450.615	1.448.518	2.098
Per servizi	962.288	960.442	1.846
Per godimento di beni di terzi	8.424	7.826	599
Per il personale	854.690	949.047	(94.357)
Ammortamenti e svalutazioni	662.769	888.967	(226.199)
Variazioni delle rimanenze di materie prime, suss, cons e merci	(143.003)	562	(143.565)
Altri accantonamenti	16.981	16.844	137
Oneri diversi di gestione	247.082	184.636	62.447
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	4.059.847	4.456.842	(396.994)

Proventi e oneri finanziari

I ricavi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Gli interessi passivi dell'esercizio ammontano ad Euro 104.817. Tali oneri sono composti da Euro 29.942 per interessi corrisposti su prestito sociale ed i restanti Euro 74.875 per interessi su finanziamenti verso istituti di credito.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

Le imposte sul reddito di esercizio ammontano complessivamente ad Euro 7.065 e sono composte da Euro 101 per IRAP, Euro 7.916 per IRES ed Euro - 15.082 per imposte relative ad esercizi precedenti.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, Codice Civile)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, non ha subito, rispetto al precedente esercizio, variazioni, come sotto riportato.

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Impiegati	4	4	
Operai	16	16	
Totale	20	20	

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore delle cooperative e consorzi agricoli, del 18/12/2020.

	Numero medio
Impiegati	4
Operai	16
Totale Dipendenti	20

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Si riportano di seguito le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16, del Codice Civile.

Gli amministratori non percepiscono alcuna indennità annua, avendovi gli stessi espressamente rinunciato, mentre al Presidente è riconosciuta un'indennità di carica, pari ad Euro 5.000.

Ai membri del Collegio Sindacale sono riconosciuti i seguenti compensi annui: al Presidente del Collegio Sindacale Euro 3.000 ed ai Sindaci Effettivi Euro 2.000.

Compensi al revisore legale o società di revisione

I corrispettivi spettanti alla società di revisione per l'attività di revisione legale dei conti, di cui all'art. 14, comma 1, lettere a) e b), del D.Lgs. n. 39/2010, svolta per l'esercizio chiuso al 31/12/2023, ammontano ad Euro 8.700.

Anticipazioni e crediti concessi agli amministratori e sindaci

Non sono stati concessi prestiti agli amministratori ed ai sindaci e non risultano impegni assunti per conto di essi, salvo quanto riportato nella parte "Finanziamenti effettuati da soci della società".

	Amministratori	Sindaci
Compensi	5.000	7.000

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9), del Codice Civile, si indica che non sussistono impegni e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Con riferimento alle garanzie non risultanti dallo stato patrimoniale, si rimanda alla parte "debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali". Si segnala, inoltre,

che la Società ha sottoscritto un contratto di garanzia fidejussoria a favore dell'ARPA Emilia-Romagna, per Euro 258.352, a garanzia dei costi di dismissione dell'impianto biogas.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Secondo quanto previsto dall'art. 2427, n. 22-*quater*, del Codice Civile, si riportano i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

La Cooperativa ha intrapreso le seguenti azioni nei primi mesi del 2024, per mantenere e rafforzare la posizione sul mercato:

- sta ultimando gli investimenti, oggetto di PSR, a cui ha partecipato nel corso del 2022;
- si è già attivata per poter partecipare al bando emanato dal Generale Figliuolo, con ordinanza n. 11 /2023, per ulteriori risarcimenti legati all'alluvione.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Ai sensi di legge si evidenzia che non vi sono informazioni da fornire, di cui all'articolo 2427, primo comma, n. 22-*sexies*, del Codice Civile.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La Vostra Società non appartiene ad alcun Gruppo (articolo 2497-*bis*, quarto comma, del Codice Civile).

Azioni proprie e di società controllanti

La Società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La Società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2513 del Codice Civile.

ATTESTAZIONE DIMOSTRATIVA DELLA PREVALENZA

La Cooperativa è stata iscritta, in data 17 febbraio 2005, all'Albo Nazionale delle Società Cooperative con il numero A104690, sezione cooperativa a mutualità prevalente, di cui agli art. 2512 e seg. del Codice Civile, categoria cooperative di lavoro agricolo.

La Cooperativa realizza lo scambio mutualistico con i soci instaurando con gli stessi rapporti di lavoro in forma subordinata. Lo scambio mutualistico intrattenuto con i soci trova, pertanto, la sua espressione nel conto economico all'interno della voce B9) costi della produzione per il personale.

Al fine del calcolo della prevalenza e della propedeutica specifica necessità della suddivisione del costo del lavoro relativo all'opera dei soci rispetto a quello rilevato nei confronti dei soggetti terzi, tenuto conto di quanto previsto dall'art. 2513, comma 1, lett. b), del Codice Civile, e dal Regolamento interno, disciplinante il rapporto tra soci lavoratori e Cooperativa, approvato dall'Assemblea Ordinaria dei soci dell'11 maggio 2002, ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 142/2001, si è proceduto, in ossequio alle norme regolamentari medesime, quanto ai rapporti di lavoro subordinato, al confronto del costo attribuibile ai soci, distintamente contabilizzato prendendo a base le buste paga ed ogni altro documento previsto dalla vigente normativa relativamente ai soci lavoratori, come rilevato nella voce B9) costi della produzione per il personale da soci, di cui alle lett. a), b), c), d) ed e), rispetto al totale della voce B9) di conto economico.

Pertanto, la condizione di prevalenza è documentata, con riferimento a quanto prescritto dall'art. 2513, comma 1, lett. b), del Codice Civile, dal rapporto tra i sotto riportati dati contabili:

- COSTO DEL LAVORO – Voce B9, per Euro 857.147;

di cui:

- COSTO DEL LAVORO – Voce B9, per Euro 790.008 dei soci lavoratori;

pari al 92,17%.

Voce B9 riferibile ai soci lavoratori

----- = 92,17%

Voce B9

Si può, pertanto, affermare che la condizione oggettiva di prevalenza, di cui all'art. 2513 del Codice Civile, è raggiunta, in quanto l'attività svolta con i soci rappresenta il 92,17% dell'attività complessiva. Inoltre, si evidenzia che, detta condizione è stata raggiunta anche nel 2022, con una percentuale del 97,59%.

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2528 del Codice Civile.

Alla data di chiusura dell'esercizio, i soci lavoratori sono in totale n. 17, tutti assunti con contratto di lavoro subordinato.

Risultano anche n. 64 soci sovventori, tutti *ex* lavoratori.

Nel corso dell'esercizio, il Consiglio di Amministrazione ha ricevuto n. 2 domande di ammissione a socio sovventore e n. 5 domande di recesso da socio lavoratore, cui si aggiungono n. 6 esclusioni da socio sovventore per decesso.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2545 del Codice Civile.

RELAZIONE ANNUALE SUL CARATTERE MUTUALISTICO DELLA COOPERATIVA

Ai sensi dell'art. 2545 del Codice Civile e dell'art. 2 della legge n. 59/1992 si sottolinea quanto segue: lo Statuto sociale prevede all'art. 4 che la Cooperativa ha lo scopo di ottenere, tramite la gestione in forma associata, continuità di occupazione lavorativa e le migliori condizioni economiche, sociali e professionali per i soci lavoratori.

Ad oggi, la Cooperativa ha posto in essere la sopra descritta attività, prevista dall'art. 5 dello Statuto sociale (oggetto). Pertanto, nel corso dell'esercizio, è stato conseguito il vantaggio mutualistico (i.e. continuazione di lavoro).

Altresì, si specifica che, i soci sono stati sempre coinvolti nell'attività sociale, la gestione sociale è stata condotta uniformandosi ai criteri di economicità, cercando di utilizzare al meglio le risorse aziendali disponibili e di contenere entro limiti di ragionevolezza le spese generali e gli oneri finanziari; il tutto in conformità al carattere cooperativo della Società, adottando uguale trattamento per tutti i soci.

Si elencano i regolamenti interni in vigore durante l'anno 2023, atti a disciplinare la vita della Cooperativa, ed approvati da assemblea ordinaria:

- in data 12/12/2001 - Regolamento disciplinante i rapporti tra socio sovventore e cooperativa;
- in data 11/05/2002 - Regolamento disciplinante i rapporti tra socio lavoratore e cooperativa;
- in data 14/05/2005 - Regolamento per l'apporto di capitale sociale;
- in data 14/05/2005 - Regolamento per l'ammissione a soci lavoratori;
- in data 14/05/2005 - Regolamento per la determinazione dei criteri per l'assegnazione del ristorno ai soci lavoratori;
- in data 12/12/2018 - Regolamento elettorale;
- in data 4/05/2019 - Regolamento per la raccolta del prestito sociale, in sostituzione del precedente approvato in data 6/05/2017, per recepire, ai sensi dell'art. 40 lett. B dello statuto Legacoop, cui la Cooperativa è associata, il Regolamento per il Prestito sociale emanato dalla Direzione Nazionale di Legacoop;
- in data 16/12/2019 - Regolamento Fondo Rischi Calamità Naturali, istituito con delibera dell'assemblea dei Soci del 16/12/2002, che è stato aggiornato essendovi la necessità di regolamentare meglio l'accantonamento e l'eventuale utilizzo dello stesso.

Per quanto concerne il funzionamento degli organi sociali, l'assemblea si è riunita n. 2 volte in forma ordinaria, con una presenza media diretta o per delega pari al 50% degli aventi diritto al voto. Gli ordini del giorno hanno avuto principalmente riguardo: all'approvazione del bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 ed all'affidamento dell'incarico alla Società di Revisione.

Il C.d.A. si è riunito n. 10 volte, deliberando, in particolare, l'aggiornamento ed il monitoraggio dell'andamento economico e finanziario della Cooperativa e le operazioni prodromiche al riassetto della stessa, dopo i fatti avvenuti a maggio 2023.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e, comunque, vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Come sotto specificate:

Soggetto erogante	Contributo ricevuto in €	Data incasso	Causale
AGREA Agenzia Regionale per le erogazioni in agricoltura per l'Emilia-Romagna - (Bologna) C.F. 91278030373	5.642,41	23/01/2023	Saldo domanda n. 5497292 del 30/06/2022 Boschetti Misura 10.1.09
AGREA Agenzia Regionale per le erogazioni in agricoltura per l'Emilia-Romagna - (Bologna) C.F. 91278030373	145.518,92	23/01/2023	Saldo domanda n. 5456576 del 30/05/2022 PSR 2014/20
AGREA Agenzia Regionale per le erogazioni in agricoltura per l'Emilia-Romagna - (Bologna) C.F. 91278030373	17.926,76	01/02/2023	Acconto domanda n. 5508616 del 10/06/2022
AGREA Agenzia Regionale per le erogazioni in agricoltura per l'Emilia-Romagna - (Bologna) C.F. 91278030373	378,00	08/02/2023	Saldo domanda n. 5455077 del 28/04/2022 PSR 2014-20 Misura 013
AGREA Agenzia Regionale per le erogazioni in agricoltura per l'Emilia-Romagna - (Bologna) C.F. 91278030373	3.656,41	30/03/2023	Pagamento unico domanda n. 4533095 - De minimis Barbabietola
AGREA Agenzia Regionale per le erogazioni in agricoltura per l'Emilia-Romagna - (Bologna) C.F. 91278030373	840,00	11/04/2023	Saldo domanda n. 5487075 pagamwenti agro-climatico-ambientali
AGEA Agenzia per le erogazioni in agricoltura - (Roma) P.I.: 06234661004 - Codice fiscale: 97181460581	175.373,90	21/06/2023	Domanda unica seminativi n. 4506985 del 06/06/2022 - Integrazione
AGREA Agenzia Regionale per le erogazioni in agricoltura per l'Emilia-Romagna - (Bologna) C.F. 91278030373	6.308,54	10/10/2023	Domanda unica seminativi n. 4506985 - Integrazione

Argomento erogazione	€	Data incasso	Causale
AGREA Agenzia Regionale per le erogazioni in agricoltura per l'Emilia-Romagna - (Bologna) C.F. 91278030373	100.457,81	30/10/2023	Domanda 5693444 del 04/08/2023 - PSR 2014/2022-004 (anticipazione)
AGREA Agenzia Regionale per le erogazioni in agricoltura per l'Emilia-Romagna - (Bologna) C.F. 91278030373	2.097,25	17/05/2023	Domanda 10050041192 Aiuti De Minimis
AGREA Agenzia Regionale per le erogazioni in agricoltura per l'Emilia-Romagna - (Bologna) C.F. 91278030373	67.226,25	02/11/2023	Domanda 5693443 Investimenti per la riduzione i gas serra e ammoniacca (anticipazione)
AGREA Agenzia Regionale per le erogazioni in agricoltura per l'Emilia-Romagna - (Bologna) C.F. 91278030373	151.115,92	29/11/2023	Acconto domanda 5618620 del 09/06/2023 "Seminativi - Domanda unica 2023"
Associazione Bieticolo Saccharifera Italiana - Fondo Bieticolo Nazionale (Absi) Societa' Consortile A R. L. P.I: 01441871009 - C.F.: 05756730585	2.491,20	02/10/2023	Saldo aiuto temporaneo di Stato settore bieticolo saccarifero - Regolamento CE n. 318/2006 del 20/02/2006
C.C.I.A.A. di Bologna - P.I.: 03030620375 - C.F.: 80013970373	4.800,00	13/10/2023	Bando per il sostegno alle imprese bolognesi che hanno subito danni dalle alluvioni di maggio 2023 - Giunta n. 80 del 27/06 /2023
Inps-Istituto Nazionale Previdenza Sociale (Bologna)	1.277,95	16/03/2023	Assunzione giovani incentivi under 36 agevolazione contributiva art. 1 commi dal 10 al 15 della L. 178/2020 e art. 1 commi 100-108 e 113-114 della L. 205/2017
Inps-Istituto Nazionale Previdenza Sociale (Bologna)	1.121,71	16/06/2023	Assunzione giovani incentivi under 36 agevolazione contributiva art. 1 commi dal 10 al 15 della L. 178/2020 e art. 1 commi 100-108 e 113-114 della L. 205/2017
Inps-Istituto Nazionale Previdenza Sociale (Bologna)	1.500,00	16/09/2023	Assunzione giovani incentivi under 36 agevolazione contributiva art. 1 commi dal 10 al 15 della L. 178/2020 e art. 1 commi 100-108 e 113-114 della L. 205/2017
Inps-Istituto Nazionale Previdenza Sociale (Bologna)	1.416,46	16/12/2023	Assunzione giovani incentivi under 36 agevolazione contributiva art. 1 commi dal 10 al 15 della L. 178/2020 e art. 1 commi 100-108 e 113-114 della L. 205/2017
TOTALE	689.149,49		

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	96.937
30% a riserva legale	Euro	29.081
3% al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione	Euro	1.918
alla riserva indivisibile	Euro	65.938

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice Civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto, potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Marco Ianelli, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl, contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa, è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la Società.

Medicina, 28/03/2024

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
(Marco Ianelli)